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BÁO CÁO 

 Về việc đánh giá kết quả các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm, 

 phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 113-CV/ĐU ngày 26/5/2023 của Đảng ủy xã Bình 

Trung .  UBND xã báo cáo kết quả tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện các nhóm 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2023 như sau.  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH   

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 08/02/2023 

về việc triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 theo Quyết định 

số 2152-QĐ/HU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phê duyệt 

nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 của Đảng ủy 

xã Bình Trung; Thông báo số 68-TB/ĐU ngày 20/01/2023 của Đảng ủy xã về phân 

công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2023. Chỉ đạo các công chức, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, xây dựng và ban hành các kế hoạch chi 

tiết về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của từng lĩnh vực quản lý.  

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm UBND xã đã đăng ký với cấp có thẩm 

quyền thực hiện trong năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện 03 nhóm, 

gồm 04 nhiệm vụ trọng năm 2023 như sau: 

- Nhóm nhiệm vụ thứ nhất: Về phát triển kinh tế, nông thôn mới gồm 

02 nhiệm vụ: Kết quả: hoàn thành theo tiến độ. 

- Nhóm nhiệm vụ thứ hai: Về văn hóa - xã hội gồm 01 nhiệm vụ: Kết quả  

nhiệm vụ hoàn thành theo tiến độ. 

- Nhóm nhiệm vụ thứ ba: Quốc phòng, an ninh (Gồm 01 nhiệm vụ): Kết 

quả hoàn thành theo tiến độ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023   

1.Nhiệm  vụ thứ nhất: Về phát triển kinh tế (Gồm 05 thành phần nhiệm 

vụ). Kết quả đánh giá: Đang hoàn thành theo tiến độ. 

1.1. Phấn đấu thu ngân sách ngân sách vượt 10% dự toán huyện giao. 

Trong  6 tháng đầu năm 2023 (số liệu tính đến hết ngày 31/5/2023): Tổng 

thu ngân sách nhà nước 2.875.423.646 đồng đạt 59,45%; chi ngân sách trong 

1.691.669.600 đồng  đạt 34,97% so với dự toán giao. 
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Thu ngân sách trên địa bàn thu được 7.133.000đ đạt 59,44% chỉ tiêu huyện 

giao và đạt 54,03% kế hoạch xã giao. 

=> Kết quả đánh giá: Đang hoàn thành theo tiến độ. 

1.2. Có ít nhất 01 chủ thể được hỗ trợ để thực hiện Nghị quyết số 

08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021-NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

UBND xã đã chỉ đạo công chức phụ trách chủ trì phối hợp với Hội Nông 

dân và các tổ chức đoàn thể khác thực hiện tuyên truyền tới bà con nhân dân trên 

địa bàn xã về nội dung hỗ trợ của Nghị Quyết tuy nhiên đến thời điểm hiện nay 

vẫn chưa có chủ thể nào mạnh dạn đăng ký do nội dung của Nghị quyết yêu cầu 

cao.  

Cụ thể  tại khoản 2 điều 7 Hỗ trợ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, 

sản xuất sản phẩm mới có giá trị kinh tế cao, sản xuất hàng hóa tập trung 

2. Điều kiện hỗ trợ 

a) Vườn ươm sản xuất giống cây trồng có quy mô từ 1 triệu cây/năm trở lên; 

vườn ươm giống cây bằng công nghệ nuôi cấy mô tập trung từ 500 nghìn cây/năm 

trở lên; vườn ươm cây dược liệu từ 1.000 m2 trở lên. 

b) Dự án có quy mô chăn nuôi thường xuyên tập trung từ 50 con trâu, bò, 

ngựa trở lên (cả trường hợp nuôi hỗn hợp); từ 100 con lợn nái sinh sản trở lên; 300 

con gia súc khác trở lên; 1.000 con gia cầm trở lên; sản xuất giống trâu, bò cái sinh 

sản từ 50 con giống trở lên. 

c) Dự án trồng rau từ 02 ha trở lên; nếu trồng rau trong nhà kính, nhà lưới có 

quy mô từ 1.000 m2 trở lên; cây công nghiệp, cây lâu năm, cây ăn quả, trồng rừng 

từ 05 ha trở lên; trồng cây dược liệu từ 01 ha trở lên. 

d) Dự án nuôi trồng thủy sản có quy mô tối thiểu từ 01 ha trở lên hoặc quy 

mô tối thiểu 1.000m3 đối với nuôi lồng, bè. 

Ngoài ra tại điểm b khoản 2 Điều 8. Hỗ trợ đầu tư cơ sở: Bảo quản, chế 

biến nông lâm sản; giết mổ gia súc, gia cầm. 

2. Hỗ trợ bảo quản nông sản 

b) Điều kiện hỗ trợ: Công suất cơ sở sấy nông, lâm sản phải đạt tối thiểu 30 

tấn sản phẩm/lượt; bảo quản rau, củ, hoa quả tươi, chè, hồi, thuốc lá, các loại nông 

sản khác đạt 200 tấn kho/lượt; bảo quản, lưu trữ giống cây trồng đạt công suất 30 

tấn kho/lượt. ( nội dung này cũng rất cao chủ thể đăng ký thực hiện hỗ trợ sản 

phẩm hồi nhưng sản lượng không đáp ứng được cao như vậy). 

=> Kết quả đánh giá: Chưa đạt. 

1.3. Thực hiện đạt tiêu chí số 18- hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.  

Cụ thể đối với từng tiêu chí: 

18.1. Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn 19/20, còn 01 cán bộ qua rà soát chưa 

qua lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 
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công văn số 335/UBND ngày 25/5/2023 về đăng ký tham gia bồi bồi dưỡng đối 

với cán bộ, công chức cấp xã năm 2023 theo quy định. (Dự kiến đạt trong quý IV 

năm 2023). 

 18.2.Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên (chưa đánh giá) 

18.3. Tổ chức chính trị - xã hội của xã được xếp loại chất lượng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên (100%) (chưa đánh giá) 

18.4. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định (đạt) 

18.5. Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ trợ trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn (nếu có); bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn 

thương trong gia đình và đời sống xã hội. thành viên phụ trách chỉ tiêu xây dựng 

ban hành kế hoạch thực hiện triển khai. Dự kiến đạt trong quý IV năm 2023  

18.6. Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng 

nông thôn mới cho người dân, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển thôn.Thành viên phụ trách chỉ tiêu đã 

xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện triển khai đồng thời đã ban hành công văn 

lập danh sách ban phát triển thôn đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng  Dự kiến 

đạt trong quý III năm 2023. 

=> Kết quả đánh giá: Đang hoàn thành theo tiến độ. 

1.4. Xây dựng mô hình phát triển kinh tế trồng khoai tây tại thôn Xuân 

Lũng, Nà Riềng, Đoàn Kết, Nà Ngườm với diện tích 03 ha trở lên.  

Triển khai mô hình phát triển kinh tế trồng khoai tây tại các thôn Xuân 

Lũng, Nà Riềng, Đoàn Kết và Nà Ngườm với tổng diện tích thực hiện là 4,5 ha 

đạt 150% so với diện tích đăng ký ban đầu; sản lượng  thu hoạch 46 tấn ước giá 

trị trên 368 triệu  đồng. 

=> Kết quả đánh giá: Vượt chỉ tiêu. 

1.5. Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa 

đăng ký đất đai trên địa bàn đạt từ 55% trở lên. 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo đăng ký đất đai xã 

Bình Trung (1). Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền lồng ghép trong 

cuộc họp thôn, sinh hoạt chi hội, vận động người dân trên địa bàn xã chấp hành 

nghiêm theo các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất và thực hiện đăng 

ký đất đai lần đầu và đăng ký biến động đất đai theo quy định của pháp luật về đất 

đai. Kết quả rà soát, tổng hợp, đánh giá số liệu các thửa đất chưa đăng ký đất đai 

                   

(1). Kế hoạch số 56/KHUBND ngày 02/02/2023 kế hoạch đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất 

và người được nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn xã Bình Trung; Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 

02/02/2023 về thành lập Ban chỉ đạo đăng ký đất đai xã Bình Trung. 
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lần đầu: Tổng các thửa đất chưa đăng ký đất đai lần đầu: 2776 thửa đất với tổng 

diện tích 1147,7 ha. Trong đó: 

+ Đất sản xuất nông nghiệp: 1768 thửa; diện tích 102,7 ha. 

+ Đất lâm nghiệp: 877 thửa; diện tích 1038,4 ha. 

+ Đất nuôi trồng thuỷ sản: 03 thửa; diện tích 0,03 ha. 

+ Đất nông nghiệp khác: 0 thửa; diện tích 0 ha. 

+ Đất ở nông thôn/đất ở đô thị: 127 thửa; diện tích 5,3 ha. 

+ Đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp (SKC): 01 thửa; diện tích 1,2 ha. 

Hiện UBND xã đang triển khai các bước tiếp theo quy định. 

=> Kết quả: Nhiệm vụ đang hoàn thành theo tiến độ. 

2. Nhiệm vụ thứ hai: Về văn hóa – xã hội (gồm 03 thành phần nhiệm 

vụ). Kết quả đánh giá: Đang hoàn thành theo tiến độ. 

 2.1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách người có công, 

giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt trên 5% trở lên. 

Các chế độ chính sách an sinh xã hội người có công được tổ chức thực hiện 

tốt và đảm bảo theo quy định. Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo, dự 

kiến từ tháng 10-11/2023 tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. 

Kết quả dự kiến giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt trên 5% trở lên. 

=> Kết quả: Nhiệm vụ đang hoàn thành theo tiến độ. 

2.2. Thành lập ít nhất 01 câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ. Kết quả: Đạt. 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 về việc 

thành lập Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ xã Bình Trung. 

2.3. Thành lập 01 câu lạc bộ thể dục thể thao.Kết quả: Vượt chỉ tiêu. 

Đã thành lập được 02 câu lạc bộ bóng chuyền hơi tại thôn Xuân Lũng và 

thôn An Tri. (2)  

3. Nhiệm vụ thứ ba: Về cải cách hành chính (gồm 01 nhiệm vụ): Tỷ lệ 

giải quyết đơn thư đạt 90% trở lên. Kết quả đánh giá: Đạt và vượt chỉ tiêu. 

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân đã được cấp chính 

quyền, thôn bản quan tâm giải quyết đúng trình tự, thủ tục. Các đơn thư phát sinh thuộc 

thẩm quyền cơ bản đã được UBND xã xử lý đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm 

2023 tiếp nhận 05 đơn . Đơn thuộc thẩm quyền là 05 đơn. Kết quả giải quyết 5/5 đơn 

(trong đó hòa giải thành là 03 đơn/3 vụ việc)  đạt tỷ lệ 100%. 

                   

(2).UBND xã đã ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 về việc thành lập Câu lạc bộ bóng 

chuyền hơi thôn An Tri và Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 về thành lập Câu lạc bộ bóng chuyền hơi 

thôn Xuân Lũng.  
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4. Nhiệm vụ thứ tư: Về công tác quốc phòng – an ninh (gồm 01 nhiệm 

vụ): Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chỉ đạo huấn 

luyện đạt khá trở lên, đảm bảo 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2023. Kết quả đánh 

giá: Nhiệm vụ đang hoàn thành theo tiến độ. 

Xây dựng phương án xây dựng lực lượng đáp áp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

được giao. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao nhận quân với tổng quân số 

6/6 đồng chí đạt 100%.  Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ từ các đơn vị trở về địa 

phương là 05 đồng chí. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa 

phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo các thôn tổ chức đăng ký 

công dân tuổi 17 và công dân sẵn sàng nhập ngũ tuổi từ 18 - 27 theo đúng quy 

định. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác huấn 

luyện dân quân năm 2023, dự kiến huấn luyện trong tháng 6/2023.  

III- KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

- Nguồn thu ngân sách trên địa bàn xã còn hạn chế, việc thu ngân sách chủ yếu 

là từ phí và lệ phí. Do đó phần nào ảnh hưởng đến kết quả thu ngân sách nội địa. 

- Việc triển khai xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung 

gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh 

vực nông nghiệp; vận dụng chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp 

tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn còn 

gặp nhiều hạn chế, khó khăn. Một số thành phần chỉ tiêu và  tiêu chí để thực hiện  

nhiệm vụ còn cao chưa đáp ứng được so với quy định, do đó chủ thể ngại và khó 

tham gia được. 

- Công tác tuyên truyền về  các chương trình mục tiêu Quốc gia vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả chưa cao. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Lĩnh vực kinh tế. 

1.1. Tập trung chỉ đạo hoàn thành dự toán ngân sách năm 2023, thực hiện 

đồng bộ các biện pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu ngân sách, thu nội địa 

tăng bình quân 10%/năm.  

1.2. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và 

Nghị quyết số 15/2021-NQ-HĐND của HĐND tỉnh, phấn đấu hỗ trợ từ 01 cơ sở 

chế biến nông sản trở lên. 

 1.3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử 

dụng đất và người được giao đất để quản lý trên địa bàn xã. Tích cực rà soát hiện 

trạng quản lý, sử dụng quỹ đất công, tài sản công đất không hiệu quả, bị lấn chiếm 

trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc phát sinh liên quan đến linh 

vực đất đai. 

2. Lĩnh vực Văn hoá xã hội. 

2.1. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo, không để các 

hộ gia đình Người có công tái nghèo. Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ 
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nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và định hướng giảm nghèo theo văn bản cấp trên 

và Nghị quyết của HĐND, quyết định của UBND xã (giảm từ 5%/năm trở lên); tổ 

chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2023 cho các đối tượng được thụ 

hưởng đúng quy định.  

2.2. Tiếp tục duy trì  hoạt động và phát huy có hiệu quả các Câu lạc bộ trên 

địa bàn, gắn với việc thực hiện các phong trào, các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao tại địa phương. 

2.3. Tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên 

địa bàn. Giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng và đơn thư phát sinh trong kỳ. 

3. Lĩnh vực Quốc phòng an ninh.  

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động 

viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách liên quan đến 

quốc phòng, quân sự địa phương trên địa bàn. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Đảng ủy xã đăng ký bổ sung chỉ tiêu 17.7 vào nhiệm vụ trọng tâm 

xây dựng nông thôn mới phấn đấu đạt trong năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Bình Trung báo cáo Ban Thường vụ Đảng  ủy Bình 

Trung về kết quả thực hiện nhóm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm 2023, 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023./.     

 

Nơi nhận:       
- TT Đảng ủy;                                                                                          

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Các CC chuyên môn xã; 

- Lưu: VT.          

                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hà Minh Phú 
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